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ÚVOD

V současné době pracuji na pozici denního vychovatele v dětském domově

rodinného typu, proto je pro mě téma spojené s dětským domovem jasnou volbou.

Při výběru tématu diplomové práce jsem přemýšlel nad tím, jaká jsou pro děti

vyrůstající v dětském domově největší úskalí a proč se tyto děti po odchodu z ústavní

péče dostávají do velmi složitých životních situací. Jedním z důvodů může být to, že

dětské domovy a ústavní péče celkově, stojí již několik let nejen na okraji školství,

ale celé společnosti. Dalším důvodem může být samotný průběh výchovného procesu

a příprava na budoucí samostatný život. Rozhodl jsem se tedy věnovat oblasti, kterou

můžu jako denní vychovatel nejvíce ovlivnit, proto jsem si obecným tématem

diplomové práce zvolil rozvoj osobnosti dítěte v dětském domově rodinného typu.

O tom, že ústavní péče není společensky aktuální téma, svědčí i dostupná

odborná literatura, které není mnoho a publikace jsou často i několik desítek let staré.

Pro potřeby diplomové práce cíleně vycházím hlavně z publikací od slovenských a

českých autorů (Škoviera, Kouteková, Zelina, Matějček, Matoušek, Janský, Sekera),

kteří dokáží nejlépe zachytit a popsat podmínky a možnosti ústavní péče v naší

společnosti. Uvedení autoři se shodují v tom, že do dětských domovů jsou stále

častěji umísťovány děti postižené či jinak dědičně zatížené (což je i případ dětského

domova, ve kterém pracuji). Na základě této skutečnosti jsem se rozhodl zkusit

propojit výchovu postižených dětí s ústavní péčí. V odborné literatuře se v této

souvislosti hovoří o tzv. komprehenzivní rehabilitaci, které se ze zdravotního

hlediska věnují například Votava, Jankovský či Jesenský. Z výchovného hlediska

jsem s touto možností setkal pouze v publikaci Riziková mládež od Labátha a kol.

Z mého pohledu se jedná o téma zajímavé, neprobádané, aktuální a velmi závažné.

Vědecko výzkumný problém předložené diplomové práce se tedy týká

aplikovatelnosti komprehenzivní rehabilitace ve výchově dětí v dětském domově

rodinného typu. Jelikož je proces komprehenzivní rehabilitace dlouhodobý,

soustavný a dělí se na několik přístupů, je cílem práce popsat a analyzovat proces

rozvoje osobnosti dětí s důrazem na využitelnost jednotlivých přístupů

komprehenzivní rehabilitace.
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 Pro úspěšné splnění cíle předložené diplomové práce se v úvodních

teoretických kapitolách věnuji hlavně obecnému rozvoji osobnosti dítěte. Obecným

rozvojem osobnosti dětí se zabývá mnoho autorů. Kritériem pro výběr vhodných

publikací, je propojení obecných poznatků, specifických odlišností a rad pro

vychovávající osoby. Z tohoto důvodu jsou vybrány publikace především od Heluse,

Janského, Matějčka či Šimíčkové – Čížkové a kol., které jsou částečně doplněny

pohledy dalších autorů. Uvedené vývojové úkoly a cíle jednotlivých období, slouží

v empirické části jako východisko, při srovnávání dosažené úrovně dětí umístěných

v dětském domově, s úrovní uváděnou v odborné literatuře.

Následující část je věnována ústavní výchově. Jsou zde popsány jednotlivé

fáze výchovného procesu, výchovné přístupy komprehenzivní rehabilitace a zásady,

které musejí vychovatelé při výchovném působení na děti dodržovat (Lazarová a

kol., Labáth a kol.). V závěru kapitoly jsou uvedeny cíle, ke kterým výchovný proces

směřuje, a které jsou pro děti v dětském domově považovány za důležité.

Závěrečná teoretická kapitola se zaměřuje na dětské domovy. Jsou zde

uvedeny nejdůležitější zákony, kterými se zařízení institucionální péče musí řídit.

Dále pak personální obsazení dětského domova s důrazem na vychovatele, kteří jsou

nositelé cílů výchovy (Bendl, 2015). Jednotlivé podkapitoly jsou věnovány roli,

osobnosti, kompetencím či vzdělávání vychovatelů (Sekera, Čáp, Večerka a další).

Na uvedená teoretická východiska navazuje empirická část práce. V úvodu

této části jsou popsány charakteristiky zkoumaného souboru, který tvoří pět denních

vychovatelů z jednoho dětského domova rodinného typu v Pardubickém kraji. Pro

samotné výzkumné šetření je zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru

s respondenty. Na základě analýzy jednotlivých rozhovorů jsou zodpovězeny

výzkumné otázky, které přibližují možnosti využití komprehenzivní rehabilitace

v procesu rozvoje osobnosti dítěte.

Diplomová práce je určena především pedagogickým pracovníkům

v zařízeních ústavní výchovy, případně studentům speciální a sociální pedagogiky.

Výsledky práce mohou sloužit také jako východisko pro další, prohlubující výzkum

v dané oblasti.
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1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM, CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Dětský domov rodinného typu se skládá z několika rodinných skupin.

Rodinnou skupinu tvoří denní vychovatelé, asistenti pedagoga a šest až osm dětí.

Věkové rozmezí dětí se pohybuje od tří do osmnácti let. Velký rozdíl mezi

jednotlivými dětmi (i stejně starými) je v psychické a fyzické úrovni (Sekera, 2009).

Do dětských domovů jsou v posledních letech stále častěji umísťovány děti

postižené, či jinak dědičně zatížené (Janský, 2014, s. 116; Matějček, 1999, s. 41). Na

tuto skutečnost je při výchově dětí v zařízeních ústavní výchovy potřeba reagovat a

brát výchovný proces jako komprehenzivní (ucelenou) rehabilitaci (Labáth a kol.,

2001).

Novolatinský pojem „rehabilitace“ byl zaveden v 19. století a znamenal

původně léčebné postupy, vedoucí k návratu do stavu funkční schopnosti (habilis =

schopný). Optimálním výsledkem rehabilitace je proto odstranění všech důsledků

nemoci či úrazu, které se projevují na pohybovém ústrojí, rozumových schopnostech

a psychice vůbec. Velmi specifická je z tohoto hlediska situace u dětí. U řady z nich

je nemoc či postižení vrozené. Proto návrat k původnímu stavu v dětství je nelogický

– dítě se naopak neustále vyvíjí, jeho schopnosti se zvětšují. Cílem rehabilitace

v dětství je proto podporovat přirozený vývoj a přiblížit ho u postiženého dítěte

vývoji jeho zdravých vrstevníků, případně dosáhnout zcela fyziologického vývoje.

Jelikož nemohou být důsledky nemoci či postižení řešeny čistě zdravotnickými

prostředky a stav je trvalý či dlouhodobý, hovoříme o tzv. komprehenzivní

rehabilitaci (Votava, 2003, s. 9 – 14).

Na základě odborné literatury a dostupných pramenů si jako vědecko

výzkumný problém stanovuji: Jaká je aplikovatelnost komprehenzivní rehabilitace

v procesu rozvoje osobnosti dětí v dětském domově rodinného typu?
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat proces

rozvoje osobnosti dětí v dětském domově rodinného typu s důrazem na využitelnost

jednotlivých přístupů komprehenzivní rehabilitace.

1.2 Úkoly práce

Z uvedeného cíle práce vycházejí následující úkoly:

 Zaměřit se na studium literatury zabývající se obecně osobností

dítěte, osobností dítěte v dětském domově, výchovou,

komprehenzivní rehabilitací, dětskými domovy a pedagogickými

pracovníky.

 Formulovat vědecko výzkumný problém a výzkumné otázky.

 Pro sběr dat zvolit metodu polostrukturovaného rozhovoru.

Připravit okruhy otázek pro rozhovor s vychovateli z dětského

domova rodinného typu.

 Kontaktovat jednotlivé vychovatele a domluvit s nimi osobní

setkání.

 Provést rozhovory s vychovateli.

 Pro naplnění cíle práce použít metodu analýzy dat s prvky

zakotvené teorie.

 Z následné syntézy dat odpovědět na výzkumné otázky a vyvodit

závěry, které budou sloužit vychovatelům pro budoucí praxi.
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2 VÝVOJ OSOBNOSTI DÍTĚTE

V této kapitole se věnuji obecnému vývoji osobnosti dítěte, specifikům

jednotlivých období a cílům, kterých by v těchto obdobích mělo být dosaženo.

Jelikož komprehenzivní rehabilitace u dětí usiluje o přirozený vývoj a přiblížení se


[…]


domově rodinného typu a zhodnotit tak míru aplikovatelnosti rehabilitace v tomto

procesu. Téma práce bylo zvoleno proto, že v současné době přibývá postižených či

jinak dědičně zatížených dětí, které jsou umístěny do dětského domova a z pohledu

výchovně vzdělávacího procesu je potřeba na tento fakt reagovat. Proto jsem se

rozhodl zaměřit na to, jak vychovatelé s touto situací pracují. Zároveň je pro mě dané

téma velice přínosné, jelikož sám pracuji na pozici denního vychovatele v dětském

domově.

V dětském domově jsou umístěny děti od tří do osmnácti let, proto jsou

v teoretické části práce popsána vývojová období, spadající do tohoto rozmezí. Je

zde uvedena charakteristika jednotlivých období, vývojové úkoly a doporučení pro

vychovatele. Jelikož do dětského domova přicházejí děti různého věku, spadajícího

do výše zmíněného rozmezí, zahrnuje úvodní kapitola také charakteristické znaky

osobnosti těchto dětí. Následující kapitola popisuje ústavní výchovu s důrazem na

jednotlivé přístupy a zásady komprehenzivní rehabilitace. Dále jsou zde uvedeny

krátkodobé a dlouhodobé cíle výchovného procesu. Závěrečná kapitola teoretické

části práce je zaměřena na dětské domovy. Jsou zde uvedeny hlavní zákony, kterými

se pedagogičtí pracovníci dětského domova musí řídit. Dále pak personální obsazení

dětského domova s důrazem na vychovatele, kteří tvoří základní pilíř výchovně

vzdělávacího procesu. Následující podkapitoly popisují roli, osobnost, kompetence a

vzdělávání vychovatelů.

Empirická část práce umožňuje náhled na rozvoj osobnosti dítěte přímo

očima vybraných vychovatelů, kteří pracují v jednom dětském domově

v Pardubickém kraji. Cílem výzkumné části práce bylo přiblížit, jak z pohledu

vychovatelů probíhá výchovně – vzdělávací proces v dětském domově rodinného

typu a jaké faktory tento proces ovlivňují. Diplomová práce tak umožňuje

zhodnocení procesu rozvoje osobnosti dítěte s důrazem na aplikovatelnost

komprehenzivní rehabilitace skrze autentické zkušenosti. Pro výzkumné šetření byla

zvolena kvalitativní strategie. Sběr potřebných dat proběhl s jednotlivými
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respondenty formou polostrukturovaného rozhovoru. Pro následnou analýzu byla

zvolena metoda otevřeného kódování.

Na základě informací z rozhovorů lze říci, že hlavním důvodem umístění

dítěte do dětského domova je nezodpovědnost biologických rodičů v kombinaci

s nižší úrovní intelektových schopností. Děti přicházející do dětského domova velmi

často pocházejí z nestabilního sociálního zázemí, tudíž mají oproti ostatním dětem

nejrůznější hendikepy od útlého dětství. Pro výchovně vzdělávací proces v prostředí

dětského domova je nesmírně důležité odhadnout, v jaké rodinné skupině bude

rozvoj osobnosti probíhat nejefektivněji. Pro efektivnost výchovného působení je

důležité, aby individuální výchovné cíle dítěte korespondovaly s cíli ostatních členů

skupiny. Po stanovení cílů výchovy je stěžejní zvolit vhodné výchovné metody. Mezi

výchovné metody používané v dětském domově lze zařadit pravidla, hodnocení,

pomoc, spolupráci či pochvalu. Nejvyužívanější metodou jsou však odměny a tresty

s tím, že odměny převažují nad tresty. Důležité je volit takové výchovné metody,

které budou děti motivovat a podněcovat k osobnostnímu rozvoji. Z tohoto pohledu,

je stěžejní volba adekvátních výchovných činností. Hlavním cílem výchovně

vzdělávacího působení na vychovávané je všestranný rozvoj osobnosti, který

bezesporu probíhá. Vychovatelé se s dětmi připravují na vyučování, rozvíjejí morální

vlastnosti a kreativitu, podporují je v aktivním trávení volného času či jim pomáhají

s osvojováním sebeobslužných a pracovních návyků. V rámci navazujících činností

vychovatelé komunikují s rodinou dětí, zajišťují jim pravidelnou zdravotní péči či

spolupracují s dalšími organizacemi, které se také podílejí na rozvoji osobnosti

dítěte. Z výše uvedeného je patrné, že pro kvalitní průběh výchovného procesu je

nesmírně důležitá také osobnost samotného vychovatele a celkově kladné hodnocení

vychovatelské profese. Mezi pozitivní stránky lze zařadit různorodost práce,

množství času na přípravu, sebevzdělávání a odpočinek či adekvátní nároky kladené

na jejich osobu. Největší negativa jsou vysoký počet dětí na rodinné skupině spojený

s minimální možností individuálního přístupu a nízké pravomoci vychovatelů vůči

dětem.

Shrneme – li to, v dětském domově rodinného typu jsou dle výzkumu

podporovány všechny přístupy komprehenzivní rehabilitace s tím, že

psychoterapeutický přístup, který je stěžejní, má z důvodu vysokého počtu dětí ve
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skupině omezenou využitelnost. Klíčovým faktorem v procesu rozvoje osobnosti

dítěte je tedy složení rodinné skupiny. Pokud se podaří zajistit nižší počet dětí ve

skupině a její vhodné věkové i osobnostní složení, dojde ke zlepšení výchovně

vzdělávacího procesu dítěte v celém rozsahu od tří do osmnácti let.

Diplomová práce může být přínosná nejen pro pedagogické pracovníky

v zařízeních ústavní výchovy, ale také pro studenty speciální či sociální pedagogiky,

kteří by se chtěli v budoucnu uplatnit právě v tomto oboru, nebo pro pracovníky

neziskových organizací, kteří můžou své programy lépe přizpůsobit potřebám dětí

z dětských domovů.
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