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 Autor předložené závěrečné práce zvolil téma vysoce aktuální, teoreticky i

metodologicky nosné, obsahově spadající do sociální pedagogiky. Práce je teoreticko-

empirického charakteru, empirické šetření je kvalitativní povahy. Opřená je o poměrně

široký reprezentativní vzorek odborné literatury. Odborná literatura je oprávněně převážně

monografického, sborníkového a časopiseckého charakteru, učebnice jsou výjimkou. Práce je

strukturována do úvodu, šesti kapitol a závěru. Text je doplněn o seznam užité odborné

literatury, seznam obrázků, tabulek a přílohy.

Úvod a první kapitola jsou pojaty autorem nestandardně. V úvodu autor zbytečně

přibližuje podstatu sledovaného problému, první kapitola následně přináší metodologické

vymezení práce, což bývá obvykle podstatou úvodu. Metodologické vymezení uvádí cíl a

úkoly práce, schází formulace vědecko-výzkumného problému, ústřední hypotézy, případně

vědecko-výzkumné otázky a metod zpracovaní sledovaného problému. Cíl je přijatelně

formulován, ale podle mého názoru velmi široce, neboť rozvoj osobnosti představuje

množství položek, které nelze v práci typu diplomové všechny najednou zachytit. Úkoly práce

jsou nestandardně pojaty, protože zahrnují částečně i metody zpracování práce.

Jednotlivé kapitoly, jejich názvy nejsou vůbec objevitelsky pojaté, ale učebnicovitě.

Diplomová práce je již quasi vědeckou prací a názvy kapitol by měly být formulovány

problémově. Další problém vyplývá z pojetí vývoje osobnosti dítěte. Autor popisuje

v kapitole celé údobí věku dítěte, tzn. Podle Úmluvy o právech dítěte až do věku 18 let.

Z toho vyplývá, že následně jednotlivá údobí mohou být charakterizována jen velmi

povrchně, což musí mít dopad na empirické uchopení sledované problematiky. Obdobně je

to s kapitolou třetí, která se velmi orientačně zabývá problematikou výchovy, neboť

pojednává o všem možném, včetně psychoterapeutických přístupů. Čtvrtá kapitola, jakož i

ostatní kapitoly trpí značnou popisností. Autor nezvažuje, co je z informací o dětských

domovech relevantní pro sledování jím vytyčeného problému. Např. kartotéka typových

pozic je naprosto irelevantní, zvláště, když je pouze načrtnutá. Pátá kapitola nese označení

Metodika výzkumu. Nejde však pouze o vlastní proce empirického šetření, ale i vytyčení

projektu. Autorovi naprosto schází teoretická východiska empirického šetření, tj. zhodnocení

teoretické části práce. Autor nemůže vycházet pouze ze svých zkušeností, ale z poznání,

které bylo učiněno lidmi, kteří se obdobnou tématikou zabývali před ním a předložili již

nějaké výsledky. Tak, jak si počínal autor, by se klidně obešel bez teoretické části. Ta je v jeho

práci do jisté míry pouze okrasou. Nedostatečné metodologické propracování práce se

následně autorovi vymstí v tom, že v kategoriích, které mu vyplynuly z kvalitativního šetření,

se rozvoj osobnosti vůbec neprojevuje. Nelze však posoudit, zda problém např. spočívá

v nesprávně aplikované metodě dotazování, či ve neformulování důležitých metodologických

položek, protože v přílohách schází výzkumný nástroj. Výsledky, kterých bylo dosaženo

ukazují, které faktory mohou ovlivňovat rozvoj osobnosti dítěte v dětském domově

rodinného typu, ale minimálně vypovídají o vlastním rozvoji osobnosti dítěte.

Naprosto nepřijatelný je potom závěr práce, kde se uvádí zcela jiný cíl, než je

formulovaný v první kapitole. Autor se jasně nevyjadřuje k tomu, zda cíl práce byl splněn a

který z uvedených cílů byl posuzován.

Po stránce formální a jazykové není práce rovněž ideální. Např. abstrakt vůbec neuvádí,

jakých výsledků bylo dosaženo. O nešťastně pojaté striktuře již bylo hovořeno. Bibliografická

norma je aplikována standardně, rovněž i jazykové zpracování nevykazuje zásadní

nedostatky.

Předložená závěrečná práce vykazuje řadu nedostatků výše popsaných. Na druhé

straně nelze upřít autorovi snahu se se ctí vypořádat s tématem. Bohužel však zůstal v půli

cesty. I když předložená práce vykazuje množství chyb, domnívám se, že je splňuje nároky

kladené na závěrečné práce, a proto doporučuji práci přijmout jako diplomovou. Autorovi

pak ukládám odpovědět na otázky a vyjádřit se k nastíněným problémům při obhajobě

práce.
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